Bl. 40 v. plagis, uapulabit multa, qui autem nescit et facit digna plagis, uapulabit pauca. (Luc. 12)... Maledictus omnis, qui non permanserit in his quae scripta sunt in libro legis (Deut. 27). Ecce qualiter lex minatur. De praeceptione satis claret. Ab hoc maledicto, sub quo omnes sumus, qui in operibus legis sumus, liberat nos Christus. Sola igitur gratia dei per Jesum Christum dominum nostrum nos adiuuat. At lex ultra testificationem non progreditur: ut in sumario dixi, testificat autem docendo, imperando, ostendendo nostram infirmitatem, minando penam, de-

monstrando eum, a quo per fidem debemus impetrare ut possimus facere quod iubet.

Bl. 46 r. Domino deo nostro iusticia, nobis autem confusio faciei nostrae. CONFUSIO nobis, iusticia deo. NIHIL nos esse fatemur, si purum nihil esse nos cognoscimus. pulueres sumus ex quibus deus nos finget, nos creabit. Hoc lege docente scimus, ad hoc legis vehiculo producimur. Redeamus ad illud, a quo digressi non sumus, quod lex vehiculum seu pedagogus noster est.

Profecto lex nos terrendo minis et maledictis, nisi fecerimus ea, quae deus praecepit mandata (ostendoque simul, quod nisi liberati et uiuificati fuerimus, facere non possumus) paedagogi officio ad gratiam perducit: demonstrando quoque, quod sine gratia sumus praeuaricatores. Timorem incutit, deprimit, submissum efficit atque pauidum. Dein legis timor humilem factum ad fidem gratiamque tanquam pedagogus perducit. . . Perducit inquam non delectatione sed seueritate, sed et baculo. Volentes autem ex viribus suis legi condelectari eamque implere, probissimo testimonio reos conuincit. Ideo si penas comminatas incurrere metuinus, ad liberantem confugiamus necesse est.

Endlich die wichtigsten Partien aus dem Schlußteil der Schrift, dem Angriff auf den Heiligenglauben!

Bl. 53 v. Nolo etiam vos celare, quod multa de diuino cultu vsurpata sunt, quae honoribus deferuntur humanis, sine nimia humilitate, sine adulatione pestifera, ita tamen, vt, quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi, venerandi et in extremo adorandi. Aug. eo libr. X, de dei civit. c. iiii in fine. Meo iudicio Scholastici in deferendis honoribus tum hominibus, tum sanctis, tum reliquiis nimium doctiores, diligentiores, curiosiores fuere. Nam tametsi inuisibili deo optima et inuisibilia purae mentis et bonae voluntatis officia congruant, visibilia tamen sacrificia illorum sunt signa, quemadmodum uerba significantia uel sonantia rerum sunt signa. Aug. eo lib. c. XIX. Bonum et saluberrimum esset, si dei populus plane doceretur. Venerunt Scholastici ad illam dubitationem, an asellus domini sit latria hoc est dei cultu colendus et decidit ille frater qui excerpserit Capreolum, quod latria. Verba eius haec sunt: Asellus autem ut coniunctus Christo latria esset adorandus,